<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 

<

данные изъяты> мая 

<

данные изъяты> года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО4,

потерпевшего ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО6, представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

адрес> Украинской ССР, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: Украина, 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, стр. 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, работающего оператором в ООО «Аделия», не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, находясь в кв. 

<

данные изъяты> дома 4 по ул. Рабочей в г. Солнечногорск Московской области, в состоянии алкогольного опьянения, после совместного распития спиртных напитков с ФИО8, в ходе ссоры с последним, возникшей на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения смерти ФИО8, также находившемуся в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения смерти ФИО8, и желая их наступления, подверг последнего избиению, а именно, нанес ему множественные (не менее 

<

данные изъяты>) удары руками в область головы и поясницы, а затем, действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, вооружившись находящимся в указанной квартире полотенцем, накинув данное полотенце на шею ФИО8, сдавил полотенцем шею последнего, после чего вооружившись находящейся в указанной квартире отверткой и используя указанную отвертку в качестве оружия, неоднократно нанес ФИО8 рабочей частью данной отвертки не менее 

<

данные изъяты> ударов в область передней боковой поверхности грудной клетки слева и в область левой боковой поверхности грудной клетки, и при нанесении одного из ударов (в область левой боковой поверхности грудной клетки) четырехкратно погрузил в тело ФИО8 рабочую часть упомянутой отвертки без ее полного извлечения из раны, тем самым причинив последнему следующие телесные повреждения: - кровоподтеки на шее и продолговатая ссадина на шее; кровоподтеки, ссадины на лице, левой ушной раковине, в поясничной области, которые как в отдельности так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и оцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (п. 

<

данные изъяты> медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>); - колотая рана, расположенная на передней поверхности грудной клетки слева, в 

<

данные изъяты> межреберье по передней подмышечной линии, продолжающаяся раневым каналом ближе к щелевидной форме в направлении спереди назад, по ходу которого имеется перелом четвертого ребра и повреждение ткани верхней доли левого легкого, направление раневого канала спереди назад в горизонтальной плоскости, суммарная длина раневого канала 

<

данные изъяты>; колотая рана, расположенная на левой боковой поверхности грудной клетки, в 

<

данные изъяты> межреберье, по средней подмышечной линии, продолжающаяся раневым каналом ближе к щелевидной форме, по ходу которого имеются разрывы межреберных мышц четвертого межреберья, четыре повреждения наружной поверхности верхней доли левого легкого, которые продолжаются четырьмя раневыми каналами в ткани легкого, с одним его сквозным повреждением и сквозным повреждением левой передне-боковой поверхности стенки грудного отдела аорты, направление раневого канала спереди назад в горизонтальной плоскости, суммарная длина раневых каналов по 

<

данные изъяты>; скопление крови в левой половине грудной полости (около 

<

данные изъяты>); неравномерное кровенаполнение внутренних органов. Данные повреждения в виде двух проникающих колотых ранений груди с повреждением внутренних органов, как в совокупности, так и по отдельности являются опасными для жизни и квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью (п. 

<

данные изъяты> медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) и находятся в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти. Смерть ФИО8 наступила на месте происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> от двух колотых ранений груди с повреждением легкого и аорты, сопровождавшихся обильной кровопотерей.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступление совершено им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания потерпевшего и свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО5 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что до 

<

данные изъяты> совместно с ним проживал его брат - ФИО8 В настоящее время их мамы уже нет в живых, а где находится родной отец ФИО8, он не знает, так как последний раз его отца он видел в 

<

данные изъяты>-х годах. ФИО8 вел аморальный образ жизни, нигде не работал и злоупотреблял спиртными напитками. Характеризует ФИО8 как неагрессивного, бесконфликтного и доброго человека. Ему известно, что на протяжении последних двух лет ФИО8 сожительствовал с женщиной по имени Потерпевший №1, которую он видел всего один раз. Проживая с Потерпевший №1, ФИО8 совместно с ней злоупотреблял алкогольными напитками. Примерно 

<

данные изъяты> ФИО8 пришел к нему домой, пояснив, что ушел от Потерпевший №1, так как тому надоело злоупотребление последней алкогольными напитками. Однако на следующий день ФИО8 пошел к Потерпевший №1 мириться. Примерно 

<

данные изъяты> ФИО8 вновь вернулся домой и на лице того были телесные повреждения в виде синяков, однако, откуда данные синяки, ФИО8 ему не пояснял, при этом он понял, что это все было у Потерпевший №1 дома. Далее с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ФИО8 каждый день приходил ночевать к нему домой. 

<

данные изъяты> ФИО8 ушел из дома и домой так и не вернулся, хотя в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты тот ему позвонил на мобильный телефон и пояснил, что примерно через 

<

данные изъяты> часа придет домой. Отмечает, что ФИО8 по голосу находился в состоянии алкогольного опьянения. Где он и с кем находился, ФИО8 ему не пояснял. 

<

данные изъяты> ему стало известно от Потерпевший №1, что ФИО8 убили, убил какой-то «хохол» (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля Потерпевший №1 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время она зарегистрирована и фактически проживает по вышеуказанному адресу совместно со своим сожителем ФИО8 С 

<

данные изъяты> года она состоит в брачных отношениях с ФИО9, однако с 

<

данные изъяты> года фактически они совместно не проживают, общее хозяйство не ведут, имеют одного совместного несовершеннолетнего сына - ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения, который проживает в данный момент со своим отцом, то есть, ее супругом ФИО9 Брачные отношения с ФИО9 они в официальном порядке не расторгали, так как не было на это времени, острой необходимости расторгать брак у них не возникало. С того же периода времени, как они перестали с ФИО9 вести общее хозяйство и совместно проживать, она стала близко общаться с ФИО8, между ними возникла взаимная симпатия и они стали проживать совместно, однако брак не регистрировали. Проживали с ФИО8 они в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25. ФИО8 может охарактеризовать как положительного, надежного, спокойного человека. Работал последний в ООО «Софос» в должности грузчика, получал ежемесячную плату в размере примерно 

<

данные изъяты> рублей. ФИО8 являлся неконфликтным, адекватным человеком. Вместе с тем, последний, насколько ей известно с его слов, ранее неоднократно судим, как он ей рассказывал, он отбывал наказание в местах лишения свободы за совершение грабежа и убийства. Насколько ей известно, он с подельниками ограбил инкассаторскую машину. Более точные обстоятельства того преступления ей не известны, так как она никогда его об этом не расспрашивала. У ФИО8 примерно с 

<

данные изъяты> появился знакомый - ФИО2 Насколько она знает, они познакомились возле продуктового магазина «Лобаз», расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, более точный адрес ей не известен, где совместно распивали спиртные напитки. Далее в тот же день знакомства примерно 

<

данные изъяты>, в дневное время суток, после распития спиртных напитков возле вышеуказанного магазина, ФИО8 пригласил ФИО2 к ним в квартиру, где в тот момент она находилась одна. Придя домой, они принесли с собой вино. Она, совместно с ФИО8 и ФИО2 также стала употреблять данное вино. ФИО8 познакомил ее со ФИО2 Последний ей показался достаточно добрым и хорошим человеком, он ей понравился, как ей показалось, она ему тоже. В ходе распития алкогольных напитков, в тот же день, между ним и ФИО8 произошла очередная ссора на бытовой почве, в результате которой она ему сказала, чтобы он покинул ее квартиру и направился проживать по месту своей регистрации, однако, он ее требования не выполнил, пояснив, что не оставит ее с незнакомым ей мужчиной в одной квартире. После этого они втроем продолжили употреблять спиртные напитки, более ссор между ней и ФИО8, а также между ФИО8 и ФИО2 не возникало. Они совместно смотрели видеоролики, телевизор, общались, смеялись. Утром следующего дня, то есть, примерно 

<

данные изъяты>, точные даты она не помнит, она настояла, чтобы ФИО8 покинул ее квартиру, что он и сделал. Таким образом, она осталась вдвоем в квартире со ФИО2 Последний ежедневно работал, после работы, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, он возвращался к ней в квартиру. По вечерам они вдвоем со ФИО2 вместе ужинали, проводили совместный досуг, между ними стали появляться романтические чувства, они с ним неоднократно добровольно вступали в половые акты. Так они со ФИО2 вдвоем прожили до 

<

данные изъяты>. Отмечает, что она добровольно передала ФИО2 запасный комплект ключей от входной двери ее квартиры, чтобы тот мог самостоятельно закрывать и открывать двери подъезда и ее квартиры. Все было хорошо, кто-либо третий к ним домой не приходил, ФИО8 также к ней не возвращался, однако, иногда он ей звонил, просил ее вернуть ему его личные вещи, на что она ему говорила, что он может прийти в любой день и забрать все, что ему принадлежит, что он и собрался сделать 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> к ней в квартиру пришел ее официальный супруг ФИО9, пояснив, что его сожительница ФИО10 выгнала его из дома по причине злоупотребления им алкогольных напитков и ему негде стало жить. Их совместный несовершеннолетний сын ФИО11 остался проживать ФИО10, так как между ними достаточно доверительные отношения. 

<

данные изъяты> она, как и обычно, находилась весь день у себя в квартире. В тот же день ФИО2 на работу не пошел, так как они с самого утра начали употреблять алкогольные напитки, чтобы опохмелиться, так как накануне вечером они также употребляли их. Примерно в дневное время суток, точное время она не помнит, к ней в квартиру, где она находилась вдвоем со ФИО2, пришел ФИО8, который стал собирать свои вещи. Вместе с тем, после их сбора, он стал всячески уделять ей знаки внимания, говорил о том, что хочет вернуться к ней, что испытывает к ней сильные теплые чувства. На его слова ФИО2 не мог не реагировать, говорил ему, что ему (ФИО8) необходимо покинуть ее квартиру и не провоцировать его на конфликтную ситуацию, однако ФИО8 не слушал ФИО2 игнорировал его, демонстративно уделял ей знаки внимания. Одновременно ФИО8 навязывался к ним за стол, хотел продолжить с ней и ФИО2 употреблять алкогольные напитки, на что они с последним говорили ему, что не желают с ним совместно употреблять что-либо. ФИО2 говорил ей, чтобы она выгнала из квартиры ФИО8, просил ее «не доводить до греха». Таким образом 

<

данные изъяты>, с самого утра, в ее квартире находились ФИО2, ФИО8, ФИО9 Примерно в обеденное время того же дня ФИО8 и ФИО9 покинули ее квартиру, она же осталась вдвоем со ФИО2 Отмечает, что утром 

<

данные изъяты> каких-либо конфликтов, ссор и драк между присутствующими в ее квартире людьми не происходило, ФИО8 и ФИО9 покинули ее квартиру добровольно. После того, как они ушли, они со ФИО2 легли спать. Примерно в вечернее время, точное она не помнит, на улице в то время было уже темно, ей позвонила подруга Анастасия, более точные анкетные данные которой ей не известны. Она, ответив на входящий телефонный звонок, услышала голос ФИО8, который пояснил ей, что он совместно с ФИО9 находятся возле первого подъезда ее дома и что она может выйти к ним и они совместно могут употреблять пиво. ФИО2 услышал ее разговор с ФИО8, пояснил, что не желает употреблять алкогольные напитки совместно с ФИО8 и попросил ее не выходить на улицу к ним, чтобы не провоцировать конфликтную ситуацию. Она же на его просьбы стала говорить ему, что у нее из-за похмелья сильно болит голова и употребление пива ей поможет избавиться от головной боли. На ее просьбы выйти к ФИО8 и ФИО9 на улицу ФИО2 поставил ей одно условие, а именно попросил ее не затягивать их встречу с ними и спустя 

<

данные изъяты> минут вернуться вдвоем домой, не приглашая никого домой. Она согласилась. После того, как они совместно со ФИО2 вышли на улицу, возле первого подъезда соседнего дома они встретили ФИО8, ФИО9, а также ее соседку по имени Анастасия. Таким образом, они впятером стали употреблять алкогольные напитки. В ходе употребления алкогольных напитков, ФИО8 стал напрашиваться к ней в гости, пояснял, что ему негде остаться ночевать. ФИО2 на это пояснил ему, что у того есть свой дом и что ему следует направиться на ночлег именно туда, предлагал ему денежные средства на такси, просил его не идти с ними домой, не доводить до конфликтной ситуации, однако, его никто не послушал, ФИО9 и Анастасия стали также упрашивать ее пустить к себе домой ФИО8 Ей стало его жалко и она согласилась, однако, домой они пошли все впятером. Придя домой к ней в квартиру по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25, они впятером стали употреблять алкогольные напитки, а именно пили пиво. Спустя короткий промежуток времени, примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут, точно она не помнит, ФИО9 направился в большую комнату ее квартиры, где лег спать. Она же с Анастасией, ФИО8 и ФИО2 оставались на кухне ее квартиры. В тот же момент ФИО8 вновь стал при ФИО2 уделять ей знаки внимания, на что последний неоднократно просил его прекратить свои действия, не трогать ее, однако, ФИО8 не слушал ФИО2 и между ними произошла драка, а именно, ФИО2 нанес одной из своих рук один удар в область носа ФИО8, от чего у того пошла из носа кровь. Отмечает, что физически ФИО2 гораздо сильнее и крупнее ФИО8, и она опасалась, что между ними может произойти серьезная драка с серьезными последствиями. Она стала ругаться на них, разнимать их. После того, как ей удалось их разнять, она, будучи злой на ФИО2 за то, что тот применил к ФИО8 физическую силу, выгнала его (ФИО2) из своей квартиры. Сразу после того, как ФИО2 покинул ее квартиру, ФИО8 направился в маленькую комнату ее квартиры, где, также как и ФИО9, лег спать. Она же с Анастасией оставалась на кухне, они продолжали употреблять пиво. Спустя примерно 

<

данные изъяты> часов, то есть, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, она с Анастасией, желая продолжить употреблять алкогольные напитки, вдвоем направились в магазин. В тот момент, когда они с Анастасией выходили из ее квартиры, в ней оставались только ФИО8 и ФИО9, которые спали. Она закрыла за ними своим ключом входную дверь. В вышеуказанном продуктовом магазине они приобрели одну бутылку водки марки объемом 

<

данные изъяты> литра, после чего направились обратно к ее дому. По пути до дома она предложила Анастасии проследовать к ней в гости, однако, она отказалась, сославшись на плохое самочувствие. В тот же момент Анастасии стало плохо, а именно ту стало тошнить из-за большого количество ранее выпитых алкогольных напитков. После того, как той стало легче, они вдвоем направились к Анастасии домой, в квартиру, расположенную в соседнем от ее доме. Дойдя до дома последней, та пошла к себе в квартиру, она же направилась к себе. Придя к себе в квартиру, она обнаружила, что в ней по-прежнему спят ФИО9 и ФИО8, никого другого в квартире на тот момент не было, входную дверь она открывала своим ключом. Она точно не помнит, закрывала ли она за собой входную дверь или нет, так как была в состоянии крайне сильного алкогольного опьянения. Далее она стала будить ФИО9 и ФИО8, желая предложить им употребить купленную бутылку водки, однако, никто из них не проснулся, на ее попытки их разбудить ни ФИО8, ни ФИО9 не реагировали, лишь сквозь сон пояснили ей, что не желают употреблять алкогольные напитки. Отмечает, что в тот момент, когда она, вернувшись домой из продуктового магазина, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, пыталась разбудить ФИО8, он однозначно был жив, так как он дышал, во сне храпел, а также пояснил ей, что не желает употреблять алкогольные напитки. Она, будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, обиделась на них за это, и решила, что ляжет спать отдельно от каждого из них, то есть одна. Таким образом она одна направилась на кухню, где она в одиночку употребила примерно 

<

данные изъяты> рюмку водки, после чего, примерно в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, также легла спать на кухонном угловом диване. Точное время она не помнит, однако, может отметить, что на улице уже светало. Далее, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, она проснулась от сильных стуков во входную дверь своей квартиры, открыв которую, она увидела сотрудников полиции, которые ей пояснили, что у нее в квартире находится труп человека. Она же не поняла, что именно они имеют ввиду, после чего пустила их в свою квартиру. Далее сотрудниками полиции был обнаружен ФИО8, который на тот момент уже был мертв. Что именно с ним произошло, кто именно его убил и каким именно способом, она не знает, так как спала. Может лишь предположить, что это сделал ФИО2, так как только у него имеется второй комплект ключей от входной двери в ее квартиру и он единственный мог проникнуть в ее квартиру. В тот момент, когда она открывала дверь сотрудникам полиции, ФИО9 и ФИО8 лежали в тех же комнатах, в которых и заснули ранее. Отмечает, что в тот период времени, пока она спала после возвращения из продуктового магазина и перед тем, как пришли сотрудники полиции, она не слышала каких-либо посторонних звуков, криков, шумов борьбы, возможно, по той причине, что пребывала в состоянии сильного алкогольного опьянения (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что с 

<

данные изъяты> года он состоит в брачных отношениях с Потерпевший №1, однако с 

<

данные изъяты> года фактически они совместно не проживают, общее хозяйство не ведут, имеют одного совместного несовершеннолетнего сына - ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения, который проживает в данный момент с ним. Брачные отношения с Потерпевший №1 они в официальном порядке не расторгали, так как не было на это времени, острой необходимости расторгать брак у них не возникало. Отмечает, что квартира, в которой проживает Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25, принадлежит ему, ввиду чего он периодически заходит к последней в гости, чтобы контролировать состояние квартиры. 

<

данные изъяты> он находился на протяжении всего дня на своем рабочем месте. После завершения рабочего дня он употребил несколько бутылок пива, затем направился к себе домой, однако, его сожительница, ФИО10 его домой не пустила, обидевшись на него за то, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее он решил направиться к Потерпевший №1, пояснив, что ему негде стало жить. Таким образом, он остался в ночь с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> ночевать в квартире по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25. Отмечает, что в квартире по вышеуказанному адресу на момент его прихода находилась Потерпевший №1 совместно со ФИО2, которого он ранее не знал, и с которым познакомился только у Потерпевший №1 в квартире. 

<

данные изъяты> в квартиру Потерпевший №1, в которой в тот момент находился ФИО2 и он, пришел ФИО8, который стал собираться свои вещи, так как ранее тот поругался с Потерпевший №1 и перестал с последней вместе проживать. Вместе с тем, после их сбора, ФИО8 стал всячески уделять Потерпевший №1 знаки внимания, говорил о том, что хочет вернуться к ней, что испытывает к ней сильные теплые чувства. На его (ФИО8) слова ФИО2 не мог не реагировать, говорил тому, что ему (ФИО8) необходимо покинуть квартиру и не провоцировать его (ФИО2) на конфликтную ситуацию, однако ФИО8 не слушал ФИО2 игнорировал последнего, демонстративно уделял знаки внимания Потерпевший №1 На протяжении всего дня они все вместе употребляли спиртные напитки, вечером легли спать. ФИО8 весь день то приходил в квартиру, то выходил из нее, ФИО2 в свою очередь все время находился внутри квартиры. 

<

данные изъяты> с самого утра в квартире находились ФИО2, ФИО8, Потерпевший №1 Примерно в обеденное время того же дня он с ФИО8 покинули квартиру, направились с тем к нему домой, чтобы ФИО8 мог отвезти свои личные вещи. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут они вернулись обратно к дому, в котором проживает Потерпевший №1, около дома они встретили Анастасию, с которой втроем стали употреблять алкогольные напитки. В какой-то момент к ним вновь присоединились Потерпевший №1 и ФИО2, которые также стали с ними употреблять алкогольные напитки. Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут они все вместе, то есть он, ФИО8, Анастасия, Потерпевший №1, ФИО2, снова направились в квартиру к последним. Придя в квартиру по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25, они впятером продолжили употреблять алкогольные напитки, а именно, пили пиво и водку. В какой-то момент, точное время он не помнит, между ФИО8 и ФИО2 на почве ревности последнего произошел конфликт, в ходе которого последний нанес ФИО8 один удар в область носа, от чего у того пошла из носа кровь. Далее Потерпевший №1 их разняла, он же, будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, направился в большую комнату квартиры, где лег спать. Потерпевший №1 с Анастасией, ФИО8 и ФИО2 оставались на кухне квартиры. Далее, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, он проснулся от сильных стуков во входную дверь квартиры, однако, из-за плохого самочувствия, не стал вставать и открывать ее. Потерпевший №1, насколько он понял, также проснулась от стуков в дверь, после чего открыла ее. Открыв дверь, она увидела сотрудников полиции, которые пояснили, что в их квартире находится труп человека. Далее сотрудники полиции прошли внутрь квартиры и обнаружили труп ФИО8 Что с ним (ФИО8) произошло, как именно того убили и кто это сделал, он в тот момент не знал и не мог понять, так как в тот момент, когда он ложился спать, ФИО8 сидел с остальными на кухне и употреблял алкогольные напитки. Отмечает, что в тот период времени, пока он спал, он не слышал каких-либо посторонних звуков, криков, шумов борьбы. Однако, когда он проснулся, в квартире находились только он, Потерпевший №1 и труп ФИО8 Кого-либо иного в квартире он не видел. Что именно происходило после того, как он направился спать, он не видел и не слышал, так как достаточно крепко спал. Как ему стало позже известно от сотрудников полиции, ФИО2 сам позвонил в правоохранительные органы и сообщил о том, что совершил убийство ФИО8 Обстоятельства совершения тем данного преступления ему не известны (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области с 

<

данные изъяты>. ФИО8, проживавший по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находился под административным надзором (ранее был судим). На основании этого он раз в неделю посещал квартиру по вышеуказанному адресу с целью проведения профилактической беседы о недопустимости совершения тем административных правонарушений и преступлений, а также с целью проверки текущего состояния, в котором на данный конкретный момент находится ФИО8 В последний раз он приходил в квартиру по данному адресу примерно в начале сентября 

<

данные изъяты> года, тогда ФИО8 пояснил, что собирается съехать от своей сожительницы и жить, насколько он помнит, у своей сестры. Ему известно, что ФИО8 злоупотреблял спиртными напитками, однако, конфликтных ситуаций с участием последнего не было. ФИО8 сожительствовал с Потерпевший №1, которая также злоупотребляла спиртными напитками. 

<

данные изъяты>, в какое точно время, сейчас уже не помнит, ему поступил звонок на мобильный телефон из дежурной части ОМВД России по Солнечногорскому району, дежурный сообщил ему, что по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25, совершено убийство. Он сразу поехал по вышеуказанному адресу, где уже находилась следственно-оперативная группа. Насколько ему известно, когда следственно-оперативная группа прибыла по вышеуказанному адресу, дверь квартиры никто не открывал, затем на стук в дверь дверь открыла Потерпевший №1, которой, по ее словам, не было известно о том, что ФИО8 мертв. Когда он приехал, он от соседей узнал, что проживающие в квартире 

<

данные изъяты> д.

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, г. Солнечногорск Московской области ФИО8 и Потерпевший №1 пьяных дебошей никогда не устраивали, когда находились в состоянии алкогольного опьянения, вели себя тихо. О том, что о причинении смерти ФИО8 сообщил ФИО2, он узнал уже когда приехал по сообщению о преступлении. Проживал ли до этого момента ФИО2 по вышеуказанному адресу и в каких отношениях тот состоял с Потерпевший №1 и ФИО8, ему не известно. Поясняет, что убийство ФИО8 ФИО2, как ему стало известно, произошло в процессе конфликта между ними, когда ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения (т.

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Солнечногорскому району с 

<

данные изъяты> года. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, по сообщению оперативного дежурного ОМВД России по Солнечногорскому району, был осуществлен выезд по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25, где, по имеющейся информации, было совершено убийство. Прибыв по вышеуказанному адресу было установлено, что в квартире находятся Потерпевший №1 и ФИО11 Также в данной квартире был обнаружен труп ФИО8 с признаками насильственной смерти - колотыми ранениями в области грудной клетки слева, что было установлено по окончании осмотра трупа экспертом. В ходе проведения ОРМ было установлено, что 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 в квартире по вышеуказанному адресу распивала спиртные напитки совместно со своим бывшим мужем, ФИО9, бывшим сожителем, ФИО8, своей приятельницей по имени Анастасия, и ФИО2, с которым Потерпевший №1 сожительствовала. Примерно с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> ФИО8 начал уделять Потерпевший №1 знаки внимания, чему пытался препятствовать ФИО2, последний нанес своей рукой ФИО8 один удар в область носа, после чего Потерпевший №1 выгнала из квартиры ФИО2 Затем ФИО8 пошел спать, ФИО9 ушел спать ранее. Потерпевший №1 совместно со своей приятельницей по имени Анастасия оставались на кухне. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 со своей приятельницей по имени Анастасия пошли в продуктовый магазин, Потерпевший №1 закрыла дверь своим ключом. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 одна вернулась домой, в квартире спали ФИО9 и ФИО8, она тоже легла спать. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут того же дня Потерпевший №1, по ее словам, проснулась от стуков в дверь сотрудников полиции, пояснивших ей, что в ее квартире находится труп. Было установлено, что ФИО2 имеет второй комплект ключей от квартиры Потерпевший №1 Местонахождение ФИО2 первоначально не было установлено, были получены только личные данные последнего, а также адреса, по которым ФИО2 может проживать. Затем ФИО2 вернулся в квартиру и был задержан (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25. В ходе осмотра места происшествия изъято: тряпка со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь, фрагмент тюля со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь, джинсовые брюки, принадлежащие Потерпевший №1 (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25. В ходе осмотра места происшествия изъято: отвертка, тряпка красно-белого цвета в полоску (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки в РСМО ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» от 

<

данные изъяты>, согласно которому произведена выемка джемпера темно-серого хлопчатобумажного, брюк темно-синих хлопчатобумажных с кожаным черным ремнем, трусов темно-синих хлопчатобумажных, носков темно-серых хлопчатобумажных с трупа ФИО8 (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>, согласно которому осмотрены: Тряпка со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь, изъятую в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25; Фрагмент тюля со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь,, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25; Джинсовые брюки, принадлежащие Потерпевший №1, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25; Отвертка, изъятая в ходе дополнительного осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25; Тряпка красно-белого цвета в полоску, изъятая в ходе дополнительного осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты>, кв. 25; Джемпер темно-серый хлопчатобумажный, изъятый в ходе выемки в РСМО ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> раны от трупа ФИО8, изъятые в ходе выемки в РСМО ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» 

<

данные изъяты>; Брюки темно-синие хлопчатобумажные с черным кожаным ремнем, изъятые в ходе выемки в РСМО ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» 

<

данные изъяты>; Трусы темно-синие хлопчатобумажные, изъятые в ходе выемки в РСМО ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» 

<

данные изъяты>; Носки темно-серые хлопчатобумажные, изъятые в ходе выемки в РСМО ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО8 установлено: 

<

данные изъяты> На джемпере спереди слева соответственно ране № 

<

данные изъяты> сквозное линейное повреждение ткани 

<

данные изъяты> см. Соответственно ране № 

<

данные изъяты> повреждений на ткани джемпера нет. Рана №

<

данные изъяты> расположена на передней поверхности грудной клетки слева, в 

<

данные изъяты> межреберье по передней подмышечной линии, в 

<

данные изъяты> см от подошв. Рана линейная, горизонтальная, длиной 

<

данные изъяты> см при сведенных краях, с одним перпендикулярным разрывом длиной 

<

данные изъяты> по нижнему краю в центре раны. С осаднением по нижнему и верхнему краям до 

<

данные изъяты>. Рана продолжается раневым каналом ближе к щелевидной форме в направлении спереди назад по ходу которого имеется перелом четвертого ребра и повреждение ткани верхней доли левого легкого. Направление раневого канала спереди назад в горизонтальной плоскости, суммарная длина раневого канала 

<

данные изъяты>. Рана № 

<

данные изъяты> расположена на левой боковой поверхности грудной клетки, в 

<

данные изъяты> межреберье, по средней подмышечной линии, в 

<

данные изъяты> см от подошв. Рана линейная, горизонтальная, длиной 

<

данные изъяты> см при сведенных краях, с одним перпендикулярным разрывом длиной 

<

данные изъяты> по нижнему краю и одним перпендикулярным разрывом длиной 

<

данные изъяты> по верхнему краю. Разрывы расположены в центральной части раны. Вокруг раны кольцевидное осаднение шириной до 

<

данные изъяты>. Рана продолжается раневым каналом ближе к щелевидной форме, по ходу которого имеются разрывы межреберных мышц четвертого межреберья, четыре повреждения наружной поверхности верхней доли левого легкого, которые продолжаются четырьмя раневыми каналами в ткани легкого, с одним его сквозным повреждением и сквозным повреждением левой передне-боковой поверхности стенки грудного отдела аорты. Направление раневого канала спереди назад в горизонтальной плоскости, суммарная длина раневых каналов по 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Скопление крови в левой половине грудной полости, около 

<

данные изъяты>. Неравномерное кровенаполнение внутренних органов. 

<

данные изъяты> При гистологическом исследовании установлено: Очаговые кровоизлияния в мягких тканях «груди» с повреждением мышечных волокон, без лейкоцитарной реакции. Очаговое интраплевральное кровоизлияние (по краю препарата легкого) без лейкоцитарной реакции. Неравномерное кровенаполнение сосудов органов, мягких тканей. 

<

данные изъяты> Кровоподтеки и продолговатая ссадина на шее. 

<

данные изъяты> Кровоподтеки, ссадины на лице, левой ушной раковине, в поясничной области. 

<

данные изъяты> При химическом исследовании в объектах из трупа обнаружен этиловый спирт в концентрации: в крови 

<

данные изъяты>%о, в моче 

<

данные изъяты>%о. В крови обнаружен фенобарбитал в концентрации 

<

данные изъяты>/л. Фенобарбитал обнаружен в моче. 

<

данные изъяты>. Все повреждения, обнаруженные при исследовании трупа и указанные в п.

<

данные изъяты> выводов, носят прижизненный характер и образовались непосредственно перед наступлением смерти, что подтверждается наличием в области этих повреждений темно-красных кровоизлияний, морфологическими свойствами повреждений, гистологическим исследованием. 

<

данные изъяты>. Повреждения в виде ран № 

<

данные изъяты> и № 

<

данные изъяты> являются колотыми, что подтверждает их линейной формой, ровными краями, с перпендикулярными разрывами в центре ран, без соединительнотканных перемычек, преобладанием длины раневых каналов над длиной ран. Они образовались в результате 

<

данные изъяты>-х воздействий колющего предмета. При этом образование повреждений внутренних органов по ходу раневого канала раны №

<

данные изъяты>, с учетом наличия повреждения межреберных мышц, четырех раневых каналов разной длины в ткани легкого, на аорте, свидетельствует о четырехкратном погружении в тело колющего предмета без полного его извлечения из раны. Направление воздействия колющего предмета спереди назад в горизонтальной плоскости /рана №

<

данные изъяты>/ и слева направо в горизонтальной плоскости /рана №

<

данные изъяты>/. Длина раневых каналов по 

<

данные изъяты>. Морфологические свойства ран, длина раневых каналов указывают на колющий предмет длиной около 

<

данные изъяты>, диаметром около 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Повреждения в виде двух проникающих колотых ранений груди с повреждением внутренних органов, как в совокупности, так и по отдельности являются опасными для жизни и квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью (п.

<

данные изъяты> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.). 

<

данные изъяты>. Повреждения в виде продолговатой ссадины на шее, кровоподтеков на шее /п.

<

данные изъяты>./, образовались при сдавлении шеи мягким предметом в направлении спереди назад и слева направо, что подтверждается локализацией повреждений и их морфологическим свойствами. Признаков, указывающих на развитие при сдавлении шеи асфиктического состояния и вызвавшего угрозу для жизни, не обнаружено. Эти повреждения не являются опасными для жизни, быть причиной смерти или ускорить её наступление они не могли в силу своей незначительности. Эти повреждения и как в отдельности так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и оцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью / п.

<

данные изъяты> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 

<

данные изъяты> апреля 2008 № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>/. 

<

данные изъяты>. Кровоподтеки, ссадины на лице, левой ушной раковине, в поясничной области /п.

<

данные изъяты>/ образовались от не менее шести воздействий тупых твердых предметов по лицу, левой ушной раковине, в поясничную область, что подтверждается локализацией и количеством кровоподтеков и ссадин, их морфологическими свойствами. Особенности тупых твердых предметов в повреждениях не отобразились. Эти повреждения не являются опасными для жизни, быть причиной смерти или ускорить её наступление они не могли в силу своей незначительности. Эти повреждения и как в отдельности так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и оцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью /п.

<

данные изъяты> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>/. 

<

данные изъяты>. Смерть ФИО8 наступила от двух колотых ранений груди с повреждением легкого и аорты, сопровождавшихся острой обильной кровопотерей, морфологические признаки которых указаны в п.п. 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>. выводов. 

<

данные изъяты>. Между причинённым ФИО8 тяжким вредом здоровью и наступившей смертью имеется прямая причинно-следственная связь. 

<

данные изъяты>. Ранения груди сопровождались наружным и внутренним кровотечением без фонтанирования. 

<

данные изъяты>. Установленные повреждения не исключают совершения активных действий и перемещений в период времени, необходимый для развития кровопотери, продолжительность которой зависит от индивидуальных особенностей организма и может составлять временной период в несколько десятков минут. 

<

данные изъяты>. В ранах и раневых каналах инородных предметов и частиц не обнаружено. 

<

данные изъяты>. При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО8 повреждений характерных для защиты от наносимых ударов, следов волочения не обнаружено. 

<

данные изъяты>. Незадолго до наступления смерти ФИО8 пищу не употреблял- в желудке пища отсутствует. 

<

данные изъяты>. Давность наступления смерти, с учетом выраженности ранних трупных явлений на момент осмотра трупа на месте происшествия в пределах 

<

данные изъяты> часов на момент осмотра трупа на месте происшествия 

<

данные изъяты> г. в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. При судебно-химическом исследовании в крови ФИО8 обнаружен этиловый спирт в концентрации 

<

данные изъяты>%о. Указанная концентрация этилового спирта в крови, согласно официальным медицинским данным, способна вызвать ФИО8 сильную степень алкогольного опьянения. При химическом исследовании в крови из трупа ФИО8 обнаружен фенобарбитал в концентрации 

<

данные изъяты> мг/л Указанная концентрация фенобарбитала в крови, согласно официальным справочным данным, соответствует терапевтической дозе. Фенобарбитал - лекарственный препарат, является седативным, противосудорожным средством, обладает снотворными свойствами и находит применение при расстройствах сна, различных судорожных реакциях (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением комиссии экспертов № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и ко времени производства по уголовному делу. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. О чем свидетельствуют данные об употреблении им незадолго до правонарушения спиртных напитков, последовательный, целенаправленный характер его действий, адекватный речевой контакт с окружающими, отсутствие признаков расстроенного сознания и какой-либо продуктивной психотической симптоматики (бред, галлюцинации), при сохранности воспоминаний событий содеянного. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания; принимать участие в судебно-следственных действиях и самостоятельно осуществлять права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. При обследовании у ФИО2 клинических признаков синдромов зависимости от наркотических средств и алкоголя не выявлено, поэтому в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения он не нуждается. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 не находился в состоянии физиологического аффекта. Об этом свидетельствуют последовательность, целенаправленность его действий, отсутствие признаков острой аффективной реакции, алкогольное опьянение, в котором он находился в исследуемый период времени. При настоящем исследовании у ФИО2 не обнаружено каких-либо интеллектуальных, личностно-мотивационных расстройств, которые бы могли оказать существенное влияние на его поведение в исследуемой ситуации, лишая или ограничивая его способность понимать противоправность содеянного, прогнозировать возможные последствия своих действий и руководить ими. Выявленные у ФИО2 особенности личности с асоциальностью, принебрежением к общепринятым морально-этическим нормам, склонностью к злоупотреблению алкоголем с усилением агрессивности в состоянии опьянения, усугулбенные состоянием алкогольного опьянения, нашли отражение в мотивации и особенностях реализации его действий при совершении инкриминируемого ему деяния (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому на представленной на исследование тряпке в полоску красно-белого цвета, джинсах серого цвета Потерпевший №1, выявлена кровь человека. В объекте на тряпке в полоску красно-белого цвета; тряпке белого цвета в рисунок; джинсах Потерпевший №1 на задней поверхности правой штанины выявлены следы крови в количестве, недостаточном для определения их видовой принадлежности. На фрагменте тюля в пределах чувствительности применяемой методики наличия крови не установлено (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому из образца крови от трупа ФИО8, из следов крови на тряпке в красно-белую полоску, из следов крови на тряпке белого цвета, из следов крови на джинсовых брюках Потерпевший №1, выделены препараты ДНК, проведено их экспертное идентификационное исследование с применением индивидуализирующих молекулярно-генетических систем на основе анализа полиморфизма длины амплифицированных фрагментов (ПДАФ) хромосомной ДНК. Следы крови на тряпке в красно-белую полоску содержат ДНК мужской половой принадлежности. Генотипические признаки в препаратах ДНК, полученных из объектов совпадают с генотипическими признаками образца крови ФИО8 Расчетная вероятность того, что следы крови на тряпке в красно-белую полоску, действительно, произошли от ФИО8, по результатам экспертизы, составляет не менее 

<

данные изъяты>%. Препараты ДНК, выделенные из следов крови на тряпке белого цвета, на джинсовых брюках Потерпевший №1 не пригодны для их использования в качестве амплификационных матриц при применении молекулярно-генетических индивидуализирующих систем ПДАФ-типа, так как не содержат ДНК в количестве, достаточном для проведения анализа используемой методами молекулярно-генетической индивидуализации человека. Это обстоятельство не позволяет провести идентификационное исследование указанных объектов и установить их ПДАФ-профили (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому раны №

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и повреждения на переде джемпера причинены предметом (предметами), обладающим колющими свойствами. Длина действующей части предмета (предметов) была не менее 

<

данные изъяты>. Действующая часть предмета (предметов), наиболее вероятно, имела округлое сечение диаметром около 

<

данные изъяты>. Острие предмета (предметов), наиболее вероятно, было затупленное и имело крестообразную, либо близкую к ней форму. Представленная на исследование отвертка обладает колющими свойствами и пригодна для причинения колотых повреждений на теле человека. Возможность причинения ран №

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и повреждений на переде джемпера воздействиями представленной на исследование отвертки не исключается (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- явкой с повинной ФИО2 от 

<

данные изъяты>, согласно которой 

<

данные изъяты> он находился по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25 совместно с ФИО1, с которым они распивали алкогольные напитки. Между ними возник конфликт, в результате которого ударил того отверткой два раза в область грудной клетки, перед этим он душил ФИО8 полотенцем, после этих действий он (ФИО8) умер. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО2 подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии, а именно, пояснил и наглядно продемонстрировал, как он, находясь в квартире 

<

данные изъяты> дома 4 по ул. Рабочей в г. Солнечногорск Московской области, подойдя к ФИО8, накинул полотенце на шею последнего, обмотал его вокруг шеи и стал стягивать концы полотенца, от чего ФИО8 стал задыхаться, и, когда перестал оказывать сопротивление, перестал его душить. Через несколько минут, увидев, что ФИО8 поднимается с дивана, толкнул того обратно на диван, после чего нанес два удара отверткой в область левой части грудной клетки, от чего ФИО8 захрипел (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>);

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, подтвердил показания потерпевшего и свидетелей, пояснил, что события преступления развивались в соответствии с описанием, изложенным в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается. Причиной преступления послужила ревность к Потерпевший №1

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он постоянного места жительства на территории РФ. Так, последний месяц он проживал по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25. По данному адресу они проживали с Потерпевший №1 вдвоем. Периодически в гости приходил ФИО8 с целью употребить совместно с ФИО14 алкогольные напитки, на что он был категорически против и говорил ФИО8, чтобы тот к Потерпевший №1 не приходил, а также он говорил, что у Потерпевший №1 начинается новая жизнь с ним, и что он против употребления алкогольных напитков Потерпевший №1 Отмечает, что он познакомился с Потерпевший №1 примерно 

<

данные изъяты> месяц назад, и с тех пор они с ней совместно проживали. Перед тем как он стал сожительствовать с Потерпевший №1, последняя сожительствовала с ФИО8 Примерно 

<

данные изъяты> года ему пришел аванс, после чего они решили отметить данный повод, а именно, он стал распивать совместно с Потерпевший №1, ФИО8 и ФИО16 Юрием, который является официальным мужем Потерпевший №1, так как они еще не успели развестись и у них отношения на стадии развода. Таким образом, они употребляли алкоголь до 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе распития алкогольных напитков, а именно водки, между ним и ФИО8 произошел словесный конфликт из-за того, что последний не хотел уходить из квартиры, где они с Потерпевший №1 сожительствуют, а именно, по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 25. В ходе словесного конфликта между ними завязалась драка, а именно, он нанес ФИО8 множество ударов в область лица, в результате чего у ФИО8 пошла кровь из носа. Потерпевший №1 стала жалеть ФИО8 В этот момент он пошел в магазин за алкоголем, и когда он вернулся, то увидел, что его в маленькой комнате на кровати лежит ФИО8 Он подошел к лежащему ФИО8 и стал выгонять того, на что последний стал отвечать ему отказом, и он опять нанес несколько ударов по лицу ФИО8 На этот момент было примерно 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут или 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, но точно не помнит и может ошибаться. После этого ФИО8 встал и пошел на кухню и тот совместно с Потерпевший №1 и ФИО9 стал распивать алкогольные напитки, после чего ФИО8 вышел на улицу и вернулся спустя 

<

данные изъяты> минут с бутылкой водки. Они стали распивать алкогольные данную водку. Через несколько минут на телефон Потерпевший №1 позвонила Настя и предложила посидеть возле подъезда и попить пива. Далее, они все вышли на улицу и пили пиво. Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут они все вернулись в квартиру 

<

данные изъяты>, и продолжили распивать алкогольные напитки, а именно, в квартире находился он, Потерпевший №1, ФИО9, ФИО8 и Настя. В какой-то момент Потерпевший №1 приревновала его к Насте, и она стала наносить ему удары и поцарапала его. В связи с конфликтом он решил выйти на улицу прогуляться. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он вернулся домой в квартиру 

<

данные изъяты> и увидел, что в маленькой комнате спит ФИО8, а в большой комнате спит ФИО9, а Потерпевший №1 дома не было. Через несколько минут домой пришла Потерпевший №1 в состоянии сильного алкогольного опьянения, и принесла с собой бутылку водки. Они с ней вдвоем сели на кухне и, налив по одной рюмке водки, выпили. После этого Потерпевший №1 сразу уснула на угловом кухонном диванчике на кухне, а он решил отремонтировать дверь в ванную комнату, которую в ходе драки с ФИО8 он сломал. Он взял отвертку в ящике с инструментами в кладовой комнате и полностью снял дверь, которую поставил в кладовку, чтобы она не мешалась. В связи с тем, что он в этот момент испытывал большую ненависть к ФИО8, он взял полотенце, которым ФИО8 вытирал лицо, и, подойдя к спящему ФИО8, накинул тому на шею и стал душить последнего. В этот момент ФИО8 стал оказывать сопротивление, однако, спустя непродолжительное время последний перестал сопротивляться и захрипел. Он ослабил полотенце и пошел дальше делать дверь в ванную комнату. В какой-то момент он услышал, что из комнаты доносится шорох, и он, держа в руке отвертку, отправился в данную комнату. В маленькой комнате он увидел, что с дивана пытается встать ФИО8 и взгляд у того был очень агрессивный. ФИО8 также произнес в его адрес угрозы убийством, после чего он подошел к нему, толкнул его(ФИО8) обратно на диван, от чего ФИО8 оказался опять в лежачем положении, и сразу он нанес тому два удара крестовой отверткой в левую часть грудной клетки. После его ударов отверткой ФИО8 захрипел, а он вышел из комнаты и стал собирать свои вещи. Сколько времени на этот момент было, он точно не помнит, возможно 

<

данные изъяты> часов или 

<

данные изъяты> часов, было уже светло. В этот момент ему на глаза попался черный маркер, взяв который, он решил написать на спине ФИО8 надпись, так как продолжал испытывать к тому ненависть. Подойдя к ФИО8 он увидел, что тот не подает признаков жизни, после чего он задрал его кофту, и на левой лопатке написал надпись «ИНКАСАЦИЯ СОБР». После чего он осознал, что убил ФИО8 и решил пойти на озеро Сенеж прогуляться и подумать над произошедшем. Выйдя из подъезда, он позвонил в полицию и сообщил, что в квартире 

<

данные изъяты> по ул. Рабочей в г. Солнечногорск Московской области находится труп человека. В этот же день он, находясь в ОМВД России по Солнечногорскому району, написал явку с повинной. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания потерпевшего и свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевшей и свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимого.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО2 в совершении убийства, то есть умышленного причинения смерти другому человеку, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, так как по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, где, когда и при каких обстоятельствах подсудимый совершил преступление, в предъявленном обвинении нашел отражение умысел подсудимого, направленный на причинение смерти потерпевшему, вина подсудимого подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории особо тяжких преступлений; данные о личности ФИО2, который не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, вину признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

На основании п. «и» ч. 

<

данные изъяты> и ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В соответствии с ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 

<

данные изъяты> УК РФ и назначения подсудимому наказания ниже низшего предела санкции ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ. Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, полагая, что исправление осужденного невозможно без изоляции от общества, а в соответствии с ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам.

В соответствии с п. «в» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ ФИО2 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строго режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> (семь) лет, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: тряпку со следами вещества бурого цвета, фрагмент тюля со следами вещества бурого цвета, джинсовые брюки, отвертку, тряпку красно-белого цвета в полоску, джемпер темно-серый хлопчатобумажный, 

<

данные изъяты> раны от трупа ФИО8, брюки темно-синие хлопчатобумажные с черным кожаным ремнем, трусы темно-синие хлопчатобумажные, носки темно-серые хлопчатобумажные, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО ГСУ СК России по Солнечногорску, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 

<

данные изъяты> суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 

<

данные изъяты> суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>